ATA 15ª ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DA AGÊNCIA DE BACIA

HIDROGRÁFICA PEIXE VIVO/AGÊNCIA PEIXE VIVO

24 DE MARÇO DE 2022

 1

Aos 24 dias do mês de março de 2022, às onze horas, os associados da Agência de Bacia Hidrográfica 1
Peixe Vivo/Agência Peixe Vivo, reuniram-se por meio de videoconferência, através da plataforma 2
Google Meet (link: https://meet.google.com/icv-xyak-cae), para participarem da 15ª Assembleia 3
Geral Ordinária. Participaram os seguintes associados: Márcio Tadeu Pedrosa e André Horta, 4
representando a Associação Brasileira de Engenharia Sanitária a Ambiental de Minas Gerais (ABES 5
MG); Tarcísio de Paula Cardoso, representando a Associação Comunitária dos Chacareiros do 6
Maravilha (ACOMCHAMA); Francisca de Paula Martins, representando a ADAO – Artes e Ofícios;  7
Nelson Cunha Guimarães, representando a Companhia de Saneamento de Minas Gerais (COPASA); 8
Deivid  Lucas de Oliveira, representando a Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais 9
(FIEMG); Francesco Reale Serra, representando o Sindicato da Indústria do Ferro do Estado de Minas 10
Gerais (SINDIFER); Gilberto Tiepolo, representando a The Nature Conservancy (TNC);  João Carlos de 11
Melo, representante do Instituto Brasileiro de Mineração (IBRAM); Gustavo Henrique Costa Simões, 12
representando  a Companhia de Fiação e Tecidos Cedro e Cachoeira (CEDRO); José de Castro 13
Procópio, representando o Instituto Guaicuy. Participaram também os convidados: Célia Maria 14
Brandão Fróes, Simone dos Santos Reis, Berenice Coutinho Malheiros dos Santos, Rúbia Santos 15
Barbosa Mansur, Taís Guimarães  e Daniel Brito como representantes da Agência Peixe Vivo e José 16
Pereira de Azevedo, representando a Conafe Contabilidade. O presidente do Conselho de 17
Administração, Sr. Nelson Cunha Guimarães, inicia a reunião e após a constatação do quórum faz a 18
leitura da seguinte pauta: Item 1 – Abertura; Item 2 – Verificação de quórum; Item 3 – Prestação de 19
contas dos Contratos de Gestão IGAM nº 003/2017 (CBH Rio das Velhas) e nº 001/2016 (CBH rio 20
Pará), exercício 2021; Item 4 – Assuntos Gerais; Item 5 – Encerramento. Após confirmação de 21
quórum o presidente do Conselho de Administração passa a palavra para a Gerente de Administração 22
e Finanças da Agência Peixe Vivo, Berenice Coutinho, que apresenta Prestação de contas dos 23
Contratos de Gestão IGAM nº 003/2017 (CBH Rio das Velhas) e nº 001/2016 (CBH rio Pará), exercício 24
2021 e o parecer da Auditoria Independente.  José Pereira, da Conafe Contabilidade, atesta a 25
veracidade das contas apresentadas. Os Conselheiros Fiscais presentes ressaltaram que a reunião do 26
Conselho fiscal foi objetiva e clara, recomendando a aprovação das contas dos Contratos de Gestão 27
IGAM . Simone dos Santos Reis faz a leitura do Parecer nº 16, de 14 de março de 2022 do Conselho 28
Fiscal, que recomenda a aprovação das contas dos Contratos de Gestão IGAM nº 003/2017 e nº 29
001/2016. Após as apresentações, Nelson Cunha Guimarães coloca em votação a aprovação das 30
contas, que é aprovada por unanimidade .Em seguida é feita a leitura da Resolução Nº 17, de 24 de 31
março de 2022, da Assembleia Geral, referente à aprovação das contas do exercício de 2021, dos 32
Contratos de Gestão IGAM nº 003/2017 e nº 001/2016. Item 4 – Assuntos Gerais: Márcio Pedrosa 33
apresenta o Sr. André Horta, vice-presidente da Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e 34
Ambiental (ABES), que fará parte do Conselho Fiscal da Agência Peixe Vivo como suplente. André 35
Horta agradece as boas vindas, se apresenta e se diz honrado em fazer parte do Conselho Fiscal da 36
Agência Peixe Vivo. . Item 5 – Encerramento: Não tendo mais assuntos a tratar, o presidente do 37
Conselho de Administração  encerrou a reunião da qual se lavrou a presente ata, que após lida e 38
aprovada pelos presentes, será assinada por todos os associados. 39

 40
 41

Nelson Cunha Guimarães 42
Presidente do Conselho de Administração da Agência Peixe Vivo 43

 44
 45

Simone dos Santos Reis 46
Secretária ad hoc 47

 48

https://meet.google.com/pgs-ontz-mzm
https://meet.google.com/pgs-ontz-mzm

		2022-03-30T09:49:19-0300
	NELSON CUNHA GUIMARAES:66193320644

		2022-05-26T10:32:44-0300
	SIMONE DOS SANTOS REIS:86865714687